報道関係者 各位

令和 5 年 8 月 1 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

公益社団法人日本書芸院 ・ 読売新聞社主催

第 28 回全日本高校・大学生書道展

団体賞 大学の部で優秀校（全国 2 位） 個人賞で 5 作品が大賞受賞

平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和 5 年 7 月 26 日（水）、公益社団法人 日本書芸院の HP にて第 28 回全日本高校・大学生書道展の結

果が発表され、本学は団体（大学の部）において、優秀校（全国第 2 位）の成績を得ました。

この展覧会は、世界に誇る優れた伝統文化「書」の発展と次代を担う若者の育成のため平成 8 年（1996 年）に創設。

学生対象の公募展として最高水準を誇る本展には毎年多くの作品がよせられ、年齢や学年にかかわらず優れた作品を 「学

生書道のグランプリ」として選出し、陳列、表彰しています。

応募総数 8807 点の中から、個人賞として大賞 57 作品、書道展賞 278 作品、優秀賞 627 作品が選抜され、本

学からは 278 点を出品し、大賞 5 作品（5 名）、書道展賞 18 作品（15 名）、優秀賞 36 作品（31 名）が入賞

しました。

つきましては、ご多用中とは存じますが、取材等ご検討くださいますよう、お願い申し上げます。

記

■第 28 回全日本高校・大学生書道展【個人賞】 大賞受賞者

【漢字】三浦 武 さん（書道文化学科 3 年生）

【かな】笠井 柚季 さん（書道文化学科 4 年生）、児玉 留実 さん（書道文化学科 4 年生）

近藤 優菜 さん（書道文化学科 4 年生）

【調和体】秦 なごみ さん（書道文化学科 4 年生）

 ■公益社団法人 日本書芸員ホームページ

     https://www.nihonshogeiin.or.jp/

 ■四国大学 受賞者一覧

     次頁を参照ください。

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 文学部書道文化学科

講師 田ノ岡 大雄

TEL: (088)665-9702（平日 9～17 時）

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。

第 28 回 全日本高校・大学生書道展 審査結果 本学学生

      団体 大学の部 優秀校（全国２位）

【大賞】５名 ５点      （総数５７点）

４年 笠井柚季（かな） 児玉留実（かな） 近藤優菜（かな）

秦なごみ（調和体） ３年 三浦 武（漢字）

【書道展賞】１５名  １８点 （総数２７８点）

４年 芦和晴佳（かな） 上里美貴（漢字）（篆刻） 麻植柚花（かな）

   新城大稀（かな）（調和体） 中村華菜（漢字）（篆刻） 秦なごみ（かな）

   藤井 愛（調和体）

３年 新垣祐樹（かな） 大野瑠華（かな） 髙谷友貴奈（漢字）

２年 石堂愛実（調和体） 竹内友里（かな） 原 彩花（かな）

１年 田中陽菜（かな） 田中友彩（かな）

【優秀賞】３１名  ３６点 （総数６２７点）

院１年 白石瑞帆（篆）

４年  芦和晴佳（漢）児玉留実（調）近藤優菜（調）丸野真愛（漢）吉田初咲（調）

３年  新垣祐樹（漢）生形昂大（漢）大畠ひまり（漢）竹部 舞（漢）谷口風稀（漢）

    西川樹里（か）原田美咲（か）廣田梢子（か）

２年  秋山果菜（調）石堂愛実（漢）（か）金森絢女（調）小出聖未（漢）（か）

    篠原愛衣子（漢）垂内こころ（漢）寺竹真子（漢）乃村汐奈（漢）（か）

    古川沙夜（か）本多智香（調）

１年  網本莉子（漢）（調）江﨑果音（篆）大西彩愛（か）川村成太郎（漢）（篆）

    田中陽菜（漢）牧絵里加（調）松本詞葵（か）